El':l TREINAWEB CONTEUDO PROGRAMATICO

N ext jS - Treiﬂa Ca re TreinaWeb Tecnologia LTDA
. CNPJ: 06.156.637/0001-58

AplicagéO Web de Av. Paulista, 1765 - Conj 71 e 72
agendamento de S0 Paulo - SP
consultas medicas

(consumindo API)

Carga horaria: 10 horas
CONTEUDO PROGRAMATICO

1- Apresentacao

> Apresentacdo do curso Duragdo: 00:01:02

B Repositoério do curso



2

>
>
>
>
>
>
>
>
>
>
>
>
>
>
>
>
>
>
>
>
>
>
>
>
>
>
>
>
>
>

- Desenvolvimento FrontEnd

Configurando Ambiente Next.js
Configurando Tema Tailwind

Construindo Home - Header

Construindo Home - Menu

Criando Componente Header

Criando componente SectionTitle
Construindo componente

Criando componente de agendamento
Implementando componente de agendamentos
Utilizando Shadcn para componentes
Corrigindo estilizagdo e scrollbar
Estilizando filtro de especialidades
Estilizando card doutores

Estilizando botdo e footer

Configurando lista de doutores
Simulando paginacao e filtros dinamicos
Criando pagina de perfil

Estilizando pagina perfil

Estilizando contato e localizagao
Finalizando estilizagdo da pagina perfil
Criando pagina de agendamento
Estilizando agendamento de horarios
Estilizando resumo do agendamento
Configurando slots de horarios dinamicos
Selecionando dia no calendario
Selecionando data e agendamento dinamico
Estilizando Dialog Alert

Criando pagina de agendamentos
Criando menu

Ajustes FrontEnd

Duracao:
Duracao:
Duracdo:
Duracao:
Duracao:
Duracdo:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duragdo:
Duragao:
Duragao:
Duragao:
Duragao:
Duragao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:
Duracao:

Duracao:

00:03:37

00:06:10

00:07:40

00:04:58

00:06:17

00:07:57

00:08:08

00:21:08

00:08:08

00:12:29

00:04:02

00:12:01

00:20:28

00:08:36

00:06:11

00:14:54

00:18:15

00:12:12

00:05:00

00:04:27

00:10:38

00:09:33

00:07:45

00:08:17

00:07:51

00:08:31

00:14:42

00:16:58

00:22:18

00:16:27



3

>
>
>
>
>
>
>
>
>
>

- Consumindo APl externa - App dindmica

Configurando a API

Configurando fetch e busca de médicos
Listando médicos dinamicamente
Exibindo perfil de médicos dinamicamente
Implementando Login

Implementando tela de login
Configurando busca de consultas

Listando consultas na home

Listando todas as consultas

Atualizando menu dinamicamente

Ficou alguma duvida em relagdo ao conteudo programatico?
Envie-nos um e-mail clicando aqui .

Duracao:
Duracao:
Duracdo:
Duracdo:
Duracao:
Duracao:
Duracdo:
Duracao:
Duracao:

Duragao:

00:05:03

00:12:55

00:08:23

00:03:20

00:13:57

00:05:32

00:07:59

00:08:58

00:07:35

00:22:21



