

Next.js - TreinaCare
Aplicação web de
agendamento de
consultas médicas
(consumindo API)

Carga horária: 10 horas

TreinaWeb Tecnologia LTDA

CNPJ: 06.156.637/0001-58

Av. Paulista, 1765 - Conj 71 e 72

São Paulo - SP

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

1 - Apresentação

- | | |
|-------------------------|-------------------|
| ▶ Apresentação do curso | Duração: 00:01:02 |
| 📄 Repositório do curso | |

2 - Desenvolvimento FrontEnd

▶ Configurando Ambiente Next.js	Duração: 00:03:37
▶ Configurando Tema Tailwind	Duração: 00:06:10
▶ Construindo Home - Header	Duração: 00:07:40
▶ Construindo Home - Menu	Duração: 00:04:58
▶ Criando Componente Header	Duração: 00:06:17
▶ Criando componente SectionTitle	Duração: 00:07:57
▶ Construindo componente	Duração: 00:08:08
▶ Criando componente de agendamento	Duração: 00:21:08
▶ Implementando componente de agendamentos	Duração: 00:08:08
▶ Utilizando Shadcn para componentes	Duração: 00:12:29
▶ Corrigindo estilização e scrollbar	Duração: 00:04:02
▶ Estilizando filtro de especialidades	Duração: 00:12:01
▶ Estilizando card doutores	Duração: 00:20:28
▶ Estilizando botão e footer	Duração: 00:08:36
▶ Configurando lista de doutores	Duração: 00:06:11
▶ Simulando paginação e filtros dinâmicos	Duração: 00:14:54
▶ Criando página de perfil	Duração: 00:18:15
▶ Estilizando página perfil	Duração: 00:12:12
▶ Estilizando contato e localização	Duração: 00:05:00
▶ Finalizando estilização da página perfil	Duração: 00:04:27
▶ Criando página de agendamento	Duração: 00:10:38
▶ Estilizando agendamento de horários	Duração: 00:09:33
▶ Estilizando resumo do agendamento	Duração: 00:07:45
▶ Configurando slots de horários dinâmicos	Duração: 00:08:17
▶ Selecionando dia no calendário	Duração: 00:07:51
▶ Selecionando data e agendamento dinâmico	Duração: 00:08:31
▶ Estilizando Dialog Alert	Duração: 00:14:42
▶ Criando página de agendamentos	Duração: 00:16:58
▶ Criando menu	Duração: 00:22:18
▶ Ajustes FrontEnd	Duração: 00:16:27

3 - Consumindo API externa - App dinâmica

► Configurando a API	Duração: 00:05:03
► Configurando fetch e busca de médicos	Duração: 00:12:55
► Listando médicos dinamicamente	Duração: 00:08:23
► Exibindo perfil de médicos dinamicamente	Duração: 00:03:20
► Implementando Login	Duração: 00:13:57
► Implementando tela de login	Duração: 00:05:32
► Configurando busca de consultas	Duração: 00:07:59
► Listando consultas na home	Duração: 00:08:58
► Listando todas as consultas	Duração: 00:07:35
► Atualizando menu dinamicamente	Duração: 00:22:21

Ficou alguma dúvida em relação ao conteúdo programático?

Envie-nos um e-mail [clicando aqui](#).